―1―

令 和 ２ 年 ３ 月 １ ４ 日 発 行

発 行 責 任 者：大 内 一 男

編 集 長：山 本 岩 男

ホームページ http://higashimurayama-waseda.jp/

2020 年 3 月 14 日

東村山稲門会

会員各位

東村山稲門会会長

大内 一男

新型コロナウイルスの影響拡大に伴う東村山稲門会の対応について

新型コロナウイルス感染症については、連日報道されておりますとおり、 終息の見込みが無く、感染が

日本国内外で拡大しています。

早稲田大学校友会から 2 月 25 日付けの田中愛治早稲田大学総長・校友会会長、萬代晃早稲田大学理事・

校友会代表幹事連名の文書、「新型コロナウイルスの影響拡大に伴う校友会各支部・各稲門会への要請につ

いて」が届きました。

東村山稲門会としてはこの要請を重く受けとめ、3 月中に予定されている諸活動については「原則として中

止または延期」の方針で臨むことといたしました。当該状況をご理解たまわりご了承のほど何卒宜しくお願

い申し上げます。

これからコロナウイルス対策において様々な不測の事態が予想され、会の運営、同好会活動に支障をきた

す恐れが十分考えられます。その折には格別のご配慮をいただきご助力ご協力くださいますようお願い申し

上げます。

皆さまにおかれましては、外出の際にはマスクを着用いただき、不要不急の外出を控えていただくなど、く

れぐれも自衛と体調管理にお努めくださいますようお願い申し上げます。

記

１．校友会通達文書

次頁をご参照ください。

２．当面の決定事項

（１）3 月 14 日（土）の役員会

中止にしました。但し、ニュース 3 月号は通常通り発行しました。

（２）3 月 14 日（土）お誕生会と 3 月 28 日（土）のお花見会

中止にしました。

（３）3 月 27 日（金）運営会議

中止にしました。

（４）4 月 4 日（土）の雑学講座

４日は中止し、延期にしました。同様な内容で 9 月に実施する予定です。

３．同好会活動および町別活動の世話人へのお願い

（１）世話人におかれましては校友会からの通達を尊重し、感染リスクを十分考慮し会員とご相談いた

だき活動実施の可否をご決定ください。判断は世話人にゆだねます。

個々の同好会の対応については、ニュース 3 月号の同好会短期予定表をご覧いただき、不明点は

各同好会世話人の方にお問い合わせください。

（２）3 月 22 日（日）多摩湖町ワイワイおしゃべり会

22 日は中止し、延期にしました。

上記事項決定にさいしては、去る 2 月 28 日（金）喫緊の協議事項のみを 1 時間だけ検討するということ

で、会長副会長等 11 名の参加を得て審議しました。さらに役員各位に向けて 3 月 9 日付けで承認願いの文

書を発信しお諮りいたしました。

以上

校友会からの要請・会からのお知らせ 第 276 号

―2―

新型コロナウイルスの影響拡大に伴う校友会各支部・稲門会
への要請について

2020 年 2 月 25 日

 2020 年 2 月 25 日現在、日本国内において新型コロナウイルス感染が拡大の一途をたどっております。

早稲田大学でも学内外を対象とした様々なイベントを実施・計画しておりましたが、4 月からの新学期の

円滑な教育研究環境を整えることが最も大切な使命であると考え、大学主催のイベント等については感染

リスクの可能性が高いと考えられる場合は、原則として中止または延期の判断を行う旨の指針を表明いた

しました。

 早稲田大学校友会についても、「代議員会」「幹事長事務局長会」の開催中止については、すでに通知い

たしましたとおりですが、他の各種総会・会合・イベント等の校友会・稲門会活動につきましても、当

面3月中は原則として中止・延期いただきたくお願い申し上げます。校友サロンにつきましても、3月末日

までは閉室とさせていただきます。

全国的に危機管理が迫られる状況の中で、せっかくの校友会・稲門会活動がウイルスの感染源となり、結

果として、母校である早稲田大学の教育研究活動ならびに学生の勉学・諸活動に支障を及ぼしてしまう事

態だけは絶対にあってはなりません。

また、校友の皆様におかれましては、ご高齢の方も多いことから、とりわけ健康面・安全面を考慮してい

ただきたいと考えております。校友会・稲門会活動に限らず、不要不急の外出を控えていただくとともに、

外出の際にはマスクを着用いただくなど、くれぐれも自衛と体調管理にお努めくださいますようお願い申

し上げます。

 上記「新型コロナウイルスの影響拡大に伴う校友会各支部・稲門会への要請について」の方針は、3 月

末日までを目途に運用する予定ですが、状況に変化が生じた場合はあらためて周知いたしますので、それ

に合わせてご協力をお願いいたします。

 このたびは、新型ウイルス感染拡大という異例の事態により、大学のみならず、多くの校友会・稲門会

活動にも影響が及んでしまいましたことを大変残念に思っておりますが、日頃から早稲田を愛し、大学お

よび校友会の発展にご尽力いただいております皆様には、是非とも当該状況をご理解いただき、母校であ

る早稲田大学が4月から新学期を円滑に迎えるためにご協力くださいますよう切にお願い申し上げます。

 現在、日本国内では感染が蔓延し、国家的危機に直面しております。この状況を食い止めるには私たち

一人一人が全力で予防に注力するしかありません。早稲田が率先し、早稲田から感染防止の波を拡げてい

きましょう。

早稲田大学総長・校友会会長 田中 愛治

早稲田大学理事・校友会代表幹事 萬代   晃

http://www.wasedaalumni.jp/news/200225.html より転載

○令和2年 4月定例役員会

日 時 令和2年 4月 4日（土）14：00～16：30

場 所 サンパルネ・コンベンションホール

○2020 稲門祭実行委員

下記３名の方にお引き受けいただきました。

町田 和夫、町田 光髙、加藤 正俊

尚、今年の稲門祭は、10月 18日（日）です。多くの会員が参加してくださるようお願いいたします。

旅行会のお知らせ・同好会だより  第 276 号

―3―

第 5 回『写真を楽しむ会』開催の報告
2 月 18 日(火) 14:00～16:30 中央公民館にて、第 5 回例会を開催しました。

［活動内容］新たに湯浅英司さん（昨年度の新入会員）を迎え、9 名の参加者になりました。野生動物がご専

門の湯浅さんから、写真に写っている動物の名前や習性を聞いたり、賑やかな例会になりました。また、

「写真を 3 枚持参」となっていますが、皆さん数枚、多い方は 10 枚近くの自信作をお持ちになり、エピソー

ドを披露してくださいました。

★各自 1 点を選び東村山稲門会ホームページの写真ギャラリーに掲載しましたので、

是非ご覧ください。

［今年の目標］昨年同様、11 月の総会で各自自信作を１枚展示することに決めました。

［参加者］9 名：阿部夫人、小菅夫妻、髙橋(正)、滝来(洋)、野中、福田(昇)、藤井、湯浅

［次回の予定］5 月 12 日(火) 14:00～16:30 中央公民館

☆お誘い☆ 暖かで外に出るのが気持ちよい季節になってきました。散歩を楽しみながら、

春の草花を撮影してみてはいかがでしょうか？ 5 月の『写真を楽しむ会』で春の風景を皆

さんと語りましょう！

（藤井 省 記）

世話人： 藤井 省  TEL 080-1112-6182
小菅 宏、野中 昭夫

２０２０年（第 1６回）旅行会のご案内
今年の旅行会は会津の奥座敷・芦ノ牧温泉に一泊して、会津地方をゆっくりと楽しんでいただく計画とし

ました。会津には 9 年前（2011 年）に旅行会で訪れていますが、宿泊の芦ノ牧グランドホテルは美食家もう

ならせる絶品料理とともに、全面畳張りの和風大浴場や渓谷の絶景を望める露天風呂が自慢の宿を選びました。

見学地は前回と殆ど同じになってしまいそうですが、下記を予定しています。

1日目は多くの優秀な人材を輩出した会津藩校・日新館、会津盆地を見守り数多くの神話や史跡が残る飯盛

山、などを見学して早めに芦ノ牧温泉へ。渓谷美を眺めながらゆっくりと温泉で旅の疲れを癒して、自慢の

料理と会津の地酒で楽しい宴会も大いに盛り上がることでしょう。

2日目は戊辰戦争で新政府軍の猛攻に堪え、国内唯一の赤瓦の美しい天守閣を再現した鶴ヶ城、茅葺民家が

軒を連ね江戸時代の宿場町を復元した大内宿。大内宿・三澤屋の昼食・「高遠そば」は薬味の長ネギをかじり

ながら箸代わりにいただくのが通の食べ方とか。

楽しい旅行会にしたいと思いますので、皆様奮ってのご参加をお待ちしております。

記

１.催行日：５月１９日（火）～２０日（水）

２.参加費：30,000 円、女性 28,000 円（予定）

３.主な行程：

・５／１９（火）７：５０集合、８：００出発

東村山駅東口8:00 → 所沢IC（関越道・圏央道・東北道）磐梯河東IC

→ 会津藩校日進館（昼食）12:30～13:30 → 飯盛山（スロープにて山頂へ・さざえ堂見学）

→ 芦ノ牧温泉（芦ノ牧グランドホテル）16:00頃

・５／２０（水）

ホテル9:00→鶴ヶ城（天守閣見学）→大内宿（昼食・散策）12:00～14:00

→白河IC（東北道・圏央道・関越道）→所沢IC→東村山駅東口18:30頃

４.バス会社  大南
だいなん

観光（株）（武蔵村山市）、中型サロンバス

５.参加者募集 ４月１５日（水）までに下記幹事までご連絡ください。

代表幹事 吉田 勝 Tel 042-344-2978 携帯：080-5420-2978 メール：masaru2978@w3.dionb.ne.jp

幹 事 青山 稔 Tel 042-393-8372 加藤正俊 携帯：090-4200-9620

（吉田 勝 記）

赤瓦の天守閣が美しい鶴ヶ城

渓谷美を望む露天風呂・芦ノ牧グランドホテル

コロナウイルスの影響で『中止予定』

同好会だより   第 276 号

―4―

江戸の歴史を継承し現代の景観を表す佃島・月島を歩く

日時：３月２３日(月)実施
佃島・月島は江戸時代から長い時間をかけて埋め立てら

れ、発展拡大してきた地域です。最近はタワーマンショ

ンが林立する景色の中に、昔懐かしい下町の風情が残り

新旧が混在する街です。近くには新橋、銀座といった

商業地域がありますが古き良き東京を知ることができます。

東京都のウオーターフロント開発を象徴する場所ですが、佃煮が生まれ

た佃島には今も多くの佃煮の老舗が残っています。

経路 ： 東村山駅 9:07→所沢駅→池袋駅 9:43→(有楽町線)→月島駅 10:08  約１時間

ウオーキングコース ： 月島駅→佃島渡船場跡→隅田川テラス→リバーシティ２１→月島の渡し跡→

もんじゃストリート（昼食：もんじゃ焼き）

徒歩４ｋｍ、所要時間２時間のコースです！

集合場所と時間 ： 東村山駅本川越方面所沢側ホームに９時までに（９時７分に乗車）

天気が怪しい時は当日８時までに上記町田の携帯へ問合せ願います。

今まで参加されていない方も是非この機会の参加をお待ちしています！      （町田 和夫 記）

― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

文学の小道 第２弾（5 月予定）
樋口一葉、永井荷風の世界へのお誘い 千葉先生 企画案内 乞うご期待！！

今回は、第 1 弾平成 29 年 7 月実施の「谷根千と文学の小道」に続く第 2 弾です。

菊坂の樋口一葉旧居跡、こんにゃく閻魔、幸田露伴旧宅、伝通院などをめぐる本郷・小石川を散策する

2.5km 2 時間半の文学の小道です。詳細は 5 月号にて。

なお、千葉先生は、昭和４７年文学部を卒業し、早大教授を経て現名誉教授であり、東村山稲門会の会員で

もあります。谷崎潤一郎を中心とした文学著書は勿論、文学と科学を繋ぐ『文学のなかの科学 なぜ飛行機は

「僕」の頭の上を通ったのか』の著書もあります。                （富澤 文雄 記）

世話人：町田 和夫 TEL 090-9133-0567
富澤 文雄

佃島のリバーシティ２１

コロナウイルスの影響で『延期』

1 月 31 日第 42 回参加者 8 名（敬称略）赤荻夫人、市川(彰)夫人、上(素)、崎山、田代、

宮元夫人、大森夫妻。

本年からは今迄配布された手本の中で自分が学びたいものを選んで書くことになりました。

ひら仮名を前回に続けて学ぶ方、日下部鳴鶴先生の楷書“千字文”、上條信山先生の楷書、唐松格堂先生の

草書及び楷書等各々が選んだ手本を書き込んでいきました。

どの手本もその筆運びを会得するのは大変ですが、会得が

叶えば他の手本も充分に対応出来るので、それ迄継続して

学ぶ事が大切な心構えになります。

第 44 回開催日 3 月 31 日（火曜日）

第 45 回開催日 4 月 30 日（木曜日）

世話人：大森 平八郎 TEL 042-391-0535

○開催日：毎月末日。
但し、公民館は月曜日が休館の為、
月末が月曜日の時は前日(日曜日）

○開催時間：午後 3 時 40 分～5 時
○開催場所：萩山公民館
（住所：萩山町 2-13-1  TEL 042-393-3170）

囲碁界は、毎年のことながら『イゴ』と読める「囲碁の日」の 1 月 5 日に東京・市ヶ谷

の日本棋院で囲碁の打初め式が行われ、囲碁界の令和 2 年がスタートしました。当東村

山稲門会囲碁同好会は、使用予定会場の改修工事の影響で遅れましたが

4 月 18 日(土)13:00～17:00 市民センター で打初め式を開催します。

会員の皆様、今年も頑張って参りましょう。                 （高橋 鶴次郎 記）

世話人：高橋 鶴次郎 TEL 042-391-6318
青木  淳 TEL 042-396-3545

同好会だより   第 276 号

―5―

2 月 12 日（水）萩山公民館で、第 68 回の会を開催しました。
1．雑学英語  担当 滝川（正）
・世界の街めぐり
ロンドン：イングランドの首都 人口 810 万人 GREAT BRITAIN 文化の中心地
見所：バッキンガム宮殿 Big ベン ロンドン塔 大英博物館 トラファルガー
教育制度：義務教育は、5 歳から 18 歳まで 大学進学者はカレッジや A レベル
試験を受け、試験結果で大学入学が決まる
オックスフォード大学：11 世紀末設立 OX が川を渡るの意味 貴族の大学
ケンブリッジ大学：1284 年設立 ノーベル賞 96 人 ダーウィン チャーチル

・ボキャブラ
預金・引き出し・金銭出納係：DEPOSIT  WITHDRAW  TELLER
優しい・同情：GENTLE  CONSIDERATE  SYMPATHETIC  FRIENDLY

2. 雑学英語（単語の訳し方）  担当 宮元
・お茶でない tea：green tea（砂糖や蜂蜜が加えられる）cream tea（紅茶とスコーンをセットにクリームやジ
ャムを加えた食べ物）driveway：（大きな邸宅やホテルなどで、外の門から建物まで車を動かしていくため
のスペース）shy：恥ずかしくない shy もある（work-shy 仕事嫌い）publicity-shy（マスコミ嫌い）

3．Listening&英文解釈  担当 山本（岩）
Technology Companies, Health Officials Fight Coronavirus Misinformation
VOA のニュースを聞き英文解釈しました。現在のメディアで誤った情報と正しい情報を見極めることの難
しさを流行しているコロナウイルスに関連して述べていました。

参加者 8 名（敬称略）町田（和）、岡田、宮元、市川（彰）夫人、滝川（正）、滝川（桜）、黒田、山本（岩）
次回以降の開催日は、3 月 11 日（水）萩山公民館 14:00～16:30 で開催します。

          4 月 14 日（火）市民センター14:00～16:30 で開催します。     （山本 岩男 記）

世話人：滝川 正義 TEL 042-394-8187
黒田 祐司、山本 岩男

コロナウイルスの影響で『中止』

第 109 回「稲酔」俳句会は、2 月 27 日（木）開催の予定でしたが、新型コロナウイルス肺

炎の流行拡大が危惧される状況に照らし、「丸藤」１階での開催を回避して、メールやＦＡＸ
による通信句会に切り替えて実行しました。
投句参加をしたのは、菊田一平、井垣稲雀、八木竜湖、風間青葉、出田邦山、黑田柿黒、

山口泰山の７名でした。
兼題の「春眠」（春の眠り、春睡、春眠し）を含む近詠３５句を、作者名を伏せて清記一覧表にして、メー

ルやＦＡＸで投句者に配信して各自が７句宛良いなと思った句を７句選句して、集計するという方式です。
俳句は、「座の文芸」といって、一同に会して勉強するのが上達の方法でありますが、こんな形式でも大い

に楽しめるものでもあります。毎回の一平さんの選評も参考になります。
今回の通信句会の結果、

夕霞かの日の豆腐売るラッパ  柿黒
が、５人の選を得て、最高点句となりました。（次回は一往４月２３日（木）の予定です。） （稲雀 記）

世話人 ：井 垣  和 太   TEL 04-2924-2934
  黒 田  祐 司   TEL 080-9567-6994

2 月の例会は 20 日に開催。1 月と打って変わって 11 名参加と大いに盛り上がりました。今回特筆すべきは、
松永常尚さんと富澤文雄さんの初参加です。松永さんは後 2 か月で卒寿・90 歳とのこと。なかなか年季の入
った通好みの選曲と歌いっぷりでした。富澤さんは早慶レガッタをカラオケ配信しカラオケ会と共催できない
かとの下見。今回楽しかったので次回も参加意向でした。
※参加者と歌唱曲例：井垣「北国の春」、上町「春なのに」、黒田「赤いグラス」、髙橋（文）「春よ来い」、

髙橋（正）「サンタルチア」、富澤「俺は待ってるぜ」、町田（光）「横浜たそがれ」、
松永「惚れた女が死んだ夜は」、守屋「骨まで愛して」、山本（岩）「北の旅人」、
波多野「千の風になって」等。

●３月例会開催について
・日 時：3 月 19 日（第 3 木曜日）13：30～16：30

●なお、4 月例会は 4 月 16 日（第 3 木曜日）です                  (波多野 敏治 記)

世話人： 波多野敏治 TEL 090-3808-1194
黒田祐司   髙橋文子

コロナウイルスの影響で『中止』

同好会だより   第 276 号

―6―

Ａクラス 写真入りカレンダー１月分を今月はエクセルを使って作成、それぞれ

お気に入りの写真を使い完成させた。

Ｂクラス

１．お困りごと、他

・ワードで写真にコメントを追加する方法は⇒テキストボックスを利用するのが簡単。

・エクセルの罫線を表示しない方法は？⇒表示タブの罫線のチェックを外すと罫線が消える。

・ワードで画像のサイズをミリ単位で変更する方法を学んだ。

・各自のパソコンのセキュリティソフトの確認と定期的なチェック方法を学んだ。

・Google カレンダーの使い方を学んだ。

２．その他

・LINE の勉強会の開催希望があった。（約２名）⇒別途、受講希望者が多ければ開催を検討します。

希望される方は世話人：小菅までご連絡ください。

ご興味のある方、パソコンでお困りの方、パソコンを始める方の見学やご相談、大歓迎です。

参加者 敬称略 下記の他にシルバー人材センターの講師 3 名がおります。

２月 1 日（土）： A クラス 三宅、森本、月森夫人、小林夫人、小菅夫人

  B クラス 藤井、中村(小平)、田中(シルバー)、小菅(講師)

２月 15 日（土）：A クラス 三宅、森本、月森夫人、小林夫人、小菅夫人

  B クラス 髙橋(正)、阿部夫人、福田(昇)、藤井、中村(小平)、田中(シルバー)、小菅(講師)

Windows7 のサポートが終了した。（2020 年 1 月 14 日）サポート終了後も使い続けることは出来るが賢明では

ない。ウイルスに対して無防備になり、詐欺サイトなどに対しても無防備状態になる。万一、ウイルスに感

染すると、自分の被害は勿論だが、メール等でウイルスをばらまく加害者になりうることに注意したい。

対処方法Ⅰ案：Windows7 を Windows10 にアップグレードする：◎個人データやアプリはそのまま引き継げる。

◎無料で可能なことも有る。○作業が簡単、Ⅱ案：Windows10 パソコンを購入する。◎最新のハードが手に入

る。△個人データの引っ越しが面倒。×お金がかかる。なお、2020 年の 10 月にはワード 2010 等もサポート

が終了するので、可能であれば、後者のⅡの方がお勧めかと考えます。

 （小菅 宏 記）

世話人：小菅  宏 TEL 042-391-0219
福田 昇七 TEL 090-9374-8944

＜例会報告＞

◇1 月 27 日（運動公園：4 時間）・厚い雲に覆われた寒空のもとで 4 時間

プレー。ベンチに座り続けると体が冷えてくる寒さ。開始早々は 6 名だったが、最後の一時間は 4 名でプレー。

10 試合消化。◇2 月 3 日（運動公園：4 時間）・6 名で 10 試合消化。野村氏が 8 勝１分で圧倒的強さを発揮し

た。 ◇2 月 14 日（運動公園：2 時間）・今日はバレンタインデー、8 か月ぶりに参加の町田（和）夫人から

全員がチョコレートを頂き、「女房に自慢できる」と大喜び。練習時間が 2 時間と短かった為か、全試合が熱

戦だった。◇2 月 22 日(運動公園：4 時間)・7 名で 13 試合を実施。後半は春一番の強風に見舞われた。

（吉田 劭文 記）

世話人：野村 茂樹 TEL 042-393-7036
吉田 劭文 TEL 042-397-3293

月/日 石塚 市川 田島 當間 富澤 野村 町田
山口
（修）

吉田
(劭）

吉田
勝

1/27 ○ ○ ○ ○ ○ ○ 6

2/ 3 ○ ○ ○ ○ ○ ○ 6

2/14 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 7

2/22 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 7

参加者名(敬称略）

参
加
者

数

○：参加者・市川=市川（彰）夫人・町田=町田（和）夫人
開催数 時間 参加者数 平均参加者数

4回 16Ｈ 25人 6.3 人

1月例会開催実績

コロナウイルスの影響で『中止』

会員だより      第 276 号

―7―

『心も身体も健康に』
町田 光髙（昭４７教育）

2016年の夏、同じマンションに住む田代光一さんに誘われて、

納涼会へ出席しました。以後、麻雀同好会、カラオケ同好会

等で、会員の皆様と懇親を深めさせていただき、感謝の次第です。

私は、10年程前からラジオ体操を始めました。東村山市ラジオ体操会連盟中央公園ラジオ体操会に所属し

ています。毎日、朝6:00～6:40迄、ラジオ体操、中国式体操等の体操をしています。継続してラジオ体操を

続けることにより、以下のような良い点があると感じました。

○当然の事ながら、体操により体が健康になる

○毎日の生活のリズムが一定となる(私の場合は、早寝早起きです)

○他のラジオ体操会会員と様々なコミュニケーションがとれる

皆様も、一度、ラジオ体操を行っている会場に足を向けることをお勧めします。ここで、ラジオ体操会から

のPRです。本年、下記日程でラジオ体操講習会を実施します。会場近くの方がお気軽に来ていただけると幸

いです。

○6/21(日) 10:00～12:00 野火止小学校

○7/5(日)  10:00～12:00 久米川東小学校

○7/12(日) 10:00～12:00 青葉小学校

現在、コロナウイルスが蔓延しています、早期の終息を願うばかりです。引き続き、宜しくお願いします。

会 員 だ よ り

『動物と共存するということ』
湯浅 英司（平３文）

初めまして。1991年文学部卒業で、先日コチラに入会させて頂きました、湯浅英司と申します。

卒業後は、レコード会社で制作ディレクター、広告代理店でプランナーをやったりしてきましたが、四十路

を前にはたと思い立ち、後先も考えずに独立、現在は『里中遊歩』というペンネームにて動物ライターとして

活動しております。

「動物ライターって何だ？」とお思いの方も少なくないと思われます。勿論、色々な活動の仕方があるので

すが、私の場合はニッポンの野生動物（主に哺乳類・鳥類）について調査を行ない、その成果や調査中の四方

山話を本や雑誌にしたためたり、またTVやラジオなどの動物関連番組への協力や出演、トークイベントや講

演を各所で行なったりしつつ、細々と生計を立てているといったところであります。

特に私が強い思い入れを持って取り組んでいるのが、「都内に棲息する野生動物たち」。

私たち人間が動物たちの都合などお構いなしで勝手に山や森を切り拓き、アスファルトを敷き詰めコンクリー

トを積み重ねた結果が現在の『東京』と呼ばれる環境です。なのにその当事者である私たちが、「こんなとこ

ろに野生動物なんている筈がない」などと諦めてしまっている場合も少なくありません。

けれどもそれは、未だ東京を諦めていない動物たちに対

して大変失礼な話だと思うのです。東京人を名乗りなが

らこの街に暮らすのであれば、まずは本当の『東京』の

姿を私たち自身が知るべきだと考え、「実は身近にこんな

野生動物たちが逞しく生活しているのですよ」といった

事実を多くの人に知ってもらい、「どうしたらもっと上手

に共存していけるのか？」を問うべく活動しているとい

ったところです。

東村山にも多くの野生動物たちが棲息しています。いず

れ機会がありましたら、皆さまにもそういったお話がで

きると良いな、などと考えている次第です。

今後ともよろしくお願い申し上げます。

同好会等短期予定表・編集後記・俳壇   第 276 号

―8―

井

垣

和

太

大
輪
の
朝
陽
樹
間
に
春
の
湖う

み

渡
る
日
へ
鴨
の
陣
形
整
え
り 出

田

麦

穂

胸
底
に
秘
め
し
望
み
や
龍
の
玉

老
い
妻
と
今
を
幸
せ
若
菜
粥 風

間

青

葉

一
つ
終
え
次
を
忘
れ
し
春
の
昼

春
眠
の
妻
に
ガ
ウ
ン
を
そ
勂
と
掛
け

菊

田

一

平

立
春
大
吉
わ
け
て
白
銀
色
の
鯉

引
き
い
出
す
春
の
ま
つ
り
の
飾
り
馬

黑

田

柿

黒

薄
氷
や
鴨
首
そ
ろ
り
鯉
ひ
ら
り

海
外
へ
出
張
土
産
よ
も
ぎ
餅 波

多
野

敏

治

日
輪
の
愛
一
身
に
寒
椿

待
春
や
マ
ニ
キ
勑
ア
の
色
艶
め
き
て

八

木

竜

湖

神
主
の
祈
祷
に
妻
と
厄
除
祭

大
台
を
省
き
数
と
す
年
の
豆 山

口

泰

山

零
戦
を
作
り
し
町
や
風
光
る

待
つ
に
待
つ
春
告
鳥
は
恋
の
使
者

〇今、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、様々なイベントの中止・小中高校の休校・
公共施設の使用中止・企業の在宅勤務等々が実施され、市民生活にもいろいろな影響が出
始めています。我が東村山稲門会でもいくつかの同好会活動・行事の自粛を決めました。
一刻も早い終息を願わずにはいられません。

〇神戸市の「教諭いじめ」の記事を目にしました。嫌がらせ行為が、体調を崩して出勤でき
なくなるまで 2 年半も続けられていたということが事実なら、同僚の教諭たちはどう過ご
していたのでしょう。子供たちの教育に携わる立場なのに報告書の「加害教諭らの個人的
資質が大きな原因」には憤りを感じます。またいじめに遭った教諭の「筆舌に尽くしがた
い苦しみを被った」の言葉は悲しすぎます。            （滝来京子 記）

〇次号の原稿締め切りは、３月 21 日（土）です。皆様の投稿をお待ちしています。

送付先  山本 岩男 FAX : 042-391-7976  E-mail : yamamoto.i@jcom.home.ne.jp

メールで投稿される方、山本以外の下記編集委員にも、同報メールをお願いします。

小菅 宏 hkosuge@asahi.email.ne.jp、滝来 京子 k-takirai@jcom.home.ne.jp、藤井 省 satofj00@jcom.home.ne.jp

日 曜 時  間 場　所 備考 日 曜 時  間 場　所 備考

ウオ―キングの会 23 月 9：00 東村山駅下りホーム 中止 ― ― ― ― 町田(和) 090-9133-0567

郷土史 の 会 ― ― ― ― ― ― ― ― 阿　部 042-332-0298

4 水 11：00～15：00  運動公園コートD⇒E 6 月 9：00～13：00  運動公園コートB

11 水 11：00～15：00  運動公園コ―トD⇒E 13 月 9：00～13：00  運動公園コートC⇒E

22 日 9：00～13：00  運動公園コ―トC 22 水  9:00～13:00  運動公園コ―トE⇒D

30 月 9：00～13：00  運動公園コ―トC 29 祝  9:00～13:00  運動公園コ―トD⇒E

囲碁 同好会 ― ― ― ― 18 土 1300～17:00 市民センター 高橋(鶴) 042-391-6318

  カラオケ同好会 19 木  13:30～16:30 カラオケＢＡＮＢＡＮ 中止 16 木  13:30～16:30 波多野 090-3808-1194

園 芸 の 会 24 火 10：00～ 東京都薬用植物園 中止 ― ― ― ― 當　間 042-391-6023

麻雀 同好会 15 日 12：30～16：30 サロン「園」 中止 ― ― ― ― 阿　部 042-332-0298

音楽 同好会 ９ 月 14：00～16：00恩多ふれあいセンター 中止 ― ― ― ― 北　野 　04-2925-7893

俳句 同好会 ― ― ― ― 23 木 14:00～17：00 「丸藤」　１階 井　垣 04-2924-2934

ゴルフ同好会 19 木 7：00～ 西武園ゴルフ場 中止 ― ― ― ― 紅松 喬 042-393-6924

グロ－バルサロン
 英語の会

11 水  14:00～16:30 萩山公民館 中止 14 火  14:00～16:30 市民センター 滝川(正) 042-394-8187

女  子  会 ― ― ― ― ― ― ― ― 滝川(桜) 042-394-8187

書 道 同 好 会 31 火 15:40～17:00 萩山公民館 30 木 15:40～17:00 萩山公民館 大　森 042-391-0535

、、、写真を楽しむ会 ― ― ― ― ― ― ― ― 藤　井 080-1112-6182

7 土 13:00～15:00 シルバ－人材センタ－ 中止 11 土 13:00～15:00 シルバ－人材センタ－ 勉強会

21 土 13:00～15:00 シルバ－人材センタ－ 中止 18 土 13:00～15:00 シルバ－人材センタ－ 勉強会

雑 学 講 座 ― ― ― ― 4 土 15：30～17：30 サンパルネ 延期 吉田　勝 042-344-2978

　早稲田スポーツを
　　応援する会

カラオケＢＡＮＢＡＮ久米川店

同好会・行事
４  月3  月

                  同好会等 短期予定表 (備考欄の「中止」,「延期」は新コロナウイルス対応によるもの）

テニス同好会 野　村 042-393-7036

世 話 人
（問合せ先）

富  澤 080-5086-8461

―　:対象月に開催予定無し　　　　　＊　：ニュース編集時点で未定。　詳細は世話人にお問い合せ下さい。

パソコン同好会 小　菅 042-391-0219

12 日  14:00～16:00 早慶レガッタ 中止22 日 12：00～ 安部球場（東伏見） 中止